ideſt nationis mors. Acheus:ideſt græcus in europa. sus:ut refert Strabō. Assyrius:in assyria Babylon est:Palestina:& Phœnicia. Cunctos hærere cruores:& quanquā aliorum populorum multi occisi fuerint:tamen romanorum plures occisi fuerunt. nam Romanorum sanguis fluens in torrentis modum:aliorum cæforū cruentem in loco sistere non permittebat:& ostendit plures Romanos ciues cecidisse:quā aliorū populū. Maius ab hac acie:non solū inquit hæc clades ad præsentes pertinet:sed etiam ad posteros. Sua:ideſt præsentium sacula. Plus est:alijs cladibus multi perire in hac periit libertas romanorum. In totum mundi prosternimur: quia semper seruimus. Omnis ætas:præsentium & posteriorum. Proxima quid soboles:nunc conqueritur: quod posteri nulla ipsorum culpa in seruitute nascantur:neq; enim ipsi aut ignauit:aut metu aliquo in seruitute ponuntur:sed culpa maiorum suorum. Proxima soboles:paulopost uentura.proximum dicitur uel paulopost præteritum uel paulopost futurum. In regnum: ideſt nasci in seruitutem. Pauidi: ostendit nulla ipsorum culpa contigisse hoc. Num gessimus arma:ideſt nunquid fortasse nos imbecillitate & metu quodam seruimus quasi dicat non. Teximus aut iugulos:scilicet armis:& auertimus eos a Dominis:qui nos in seruitute subegerit. Alieni:scilicet maiorum nostrorū. Post prælia natis:si uolebas o fortuna ut nos seruiremus post hæc bella ciuilia:saltem dedisses nobis bella:ut si uicti fuissimus seruirem?. At uero cū nemo nos uicerit:fecisti esse seruos.lā magnū trāfisse deos:post deplorationē libertatis:Lucan⁹ exitū describit hui⁹ pugnae. Deos:scilicet p̄pitios senserat transisse ad Cæarem. Infœlix uix tota clade coactus:uictus erat nec tamen id sibi persuadere poterat: sic enim facere solent qui semp secunda fortuna usi fuerunt:ut si quid aduersi cōtigerit uix credere possint. Tota clade:cū iam prope exercitum amississet. Aggere:eminētia campi:ut circum circa diligenter omnia circūspiceret. Vnde:a quo campo. Omnes clades:ideſt omnes qui cæsi erant. Obstante:ideſt pugnantibus oppositis uidere non poterat cæforum corpora:sed tantummodo cumulum. Fata:ideſt mortem suam.

CSVLPI. Per populos:quot.n.milites illic cecidunt tot hic populi. Ibi:in pugna pharsalia. Sanguisacheus:græci ipsi. Pōticus assyrius.i.ponticæ gentes & assyriæ. Cunctos hærere cruores:Ingentē romano rūcedem eo indicat argumēto:quod hærentē sanguinē barbarorū crux ille ipulerit. Torrens:copia romani crux fluētis. Acie:pugna. Ferrēt sua sacula:illa tempora pati possent:nā antea punicis & modo Syl lanis & Marianis præliis erant attrita. Quod perit:libertas ēt posteritatis. Prosternimur in totū æuū: subiungamur.n.cū omni posteritate in seruitutē ppetuā. Proxima querela a rei intempestiue in dignitate. In regnū:ut seruant. Pauidi nō gessimus arma:nunquid timide pugnauimus. Teximus iugulos:recusauimus pro patria mori. Alieni timoris:eorū qui sub Pōpeio erāt. Sedet in ceruice nostra:subiugant nos:luimus poenas timiditatis illorū. Dabas dominum submittebas cæsaribus nos q̄ post hanc pugnā nati sumus: cū ēt pugnare nō concessisti. In fœlix:qa uictus. Transisse deos:descēdisse a se ad caesarē. Vix tota clade:etiam accepta tanta calamitate uix suæ fortunæ maledicere potuit. Aggere:colle. Clades:stragem hominum. Quæ bello obstante latebant: quæ propter pugnantes uideri non poterant. Sua fata peti tot telis:quod omnes hostes mortem eius appeterent.

COMNIBO. Per populos:qa in hac clade pharsalia nō uiri romani:sed populi & nationes occisi fuerunt. Gentis:nō militis romani:sed nationū. Sanguis

LIBER

SVLPI. Tam multo sanguine: hoc est multorum morte. Nec sicut uoluit p̄opeius in extremis rebus p̄ desperationem ut miseri solēt omnia secum obruere: sed optauit ut exercitus reliquus seruaretur in columnis. Mersa: perdita & obruta. Sustinuit: passus est deos precari sperauitq; exaudituros ipsum q̄q; credibile nō uideretur. Etiam tūc: in tanta calamitate. Dignos: indigni. n. uidebant̄ quia nō fauerant. Vouit solatia: optauit salutem reliquorū quæ erat ei solatio maximo in tāta ruina. Parcite: abstinet. Stante mundo: sine cede uniuersorū populorum & ciuiū. Si plura iuuant si nō acquiescitis miseriae meae & uultis me maiori dolore cōficeret. Est mihi coniumx. Magna hæc pietate effudit. Nam omnis sibi carissimos & seipm pro publica salute exponere promptus erat. Pignora: charos & cōsanguineos. Ciuli: apostrophe ad fortunā. Remoto orbe: si mundus nobiscum nō perierit. Iam nihil est. Nihil possideo amissi iam oīa nihil est sub arbitrio meo: ne in inuidiā meā in alios s̄æuias. Et reuocat: signū receptui dat p̄cliuibus ad subitam mortē. Matura: subita. Tanti: ut pereant pro ipso. Nec deerat robur in enses: inerat pompeio magnanimitas & mortis contemptus & seruor eundi in prælia. Sed timuit. Ideo i consertissimos hostes se non imisit. ne ipso prostrato reliquus periret exercitus: siue noluit in cæsarisi mori conspectu siue ne suā corneliam intolerando dolore afficeret. Ne quicq; quia omnino caput eius uisurus est. Vultus: forma. Fatisq; pbatum est. Nam in cōiugis conspectu occisus est in ægypto. Tunc magnum pompeius cū iam intra uallum hostes uersarent̄ æquū natus detractis insignibus imperatoris decumana porta se ex castri deiecit: protinusq; equo citato larissā cōtendit. Sonipes concitus: equus impulsus. Non pauē tem tela tergo: nemo enim ipsum psequebatur. Ingenitfq; animos. A magnanimitate & cōstātia laus: quod rebus aduersis perturbatus non fuerit: & quod res lātas tulerit moderate. Verendus: uenerandus. Roma nis malis: publica calamitate. Non impare uultu: hoc est simili. Eodem. n. uultu quo fuit i prospera fortuna fuit & in aduersa. Idem de Socrate Cicero & plinius tradunt. Nec te uide superbum. Victoria in superbiam te non erexi.

Ac se tā multo peuentem sanguine uidit
Nec sicut mos ē miseris traheſ oīa secū
Mersa iuuat: gētesq; suæ misceſ ruīnæ.
Vt latiæ post se uiuat ps maxima turbæ
Sustinuit dignos etiā nūc credeſ uotis.
Cælicolas uoluitq; sui solatia cas⁹.
Parcite ait supi cūctas psterneſ gentes
Stāte pōt mūdo: romaq; supstite magn⁹
Eſſe miser si plura iuuat mea uulnera cōiūx
Est mihi sunt natī dedim⁹ tot pignora fatis
Ciuli ne par⁹ est bello si meq; meosq;
Obruet exigue clades sum⁹ orbes remoto
Oīa qd laceras qd pdeſ cūcta laboras:
Iā nihil est fortuna meū: sic fat & arma
Signaq; & afflictas omni iā pte cateruas
Circuit: & reuocat matura i fata ruētes
Seq; negat tāti: nec deerat robur in enses
Ire duci: iuguloq; pati uel pectore lāthū
Sed timuit strato miles ne corpore magni
Nō fugeret supraq; ducē p cumbere orbis
Cæsarisi aut oculis uoluit subducere mortē
Ne acī infelix: sacerdos spectare uolēti

COMNIBO. Multo: id est multorum saugninae:
nam sicut mos est pars maior cum aduersa fortuna in
se saeuierit: uellet eandem fortunā omnibus esse: quā
ipse sentit: sed non ita pompeius. Nam salute potius
ciuium. Romanorū cōstituit discedere: ut iam se a pu-
gnando Cæsar abstineret & supstribus parceret: immo
suppliciter deos rogauit ut superstites reliquias exer-
citus seruarēt incolumes: & si Diis placeret: ut ipse cū
omni sua stirpe potius periret. Miscere: id est confun-
dere ut omnia una secum inde uoluāt ruina. Ut latiat
post se: nam pompeius quāuis tantā cladem accepis-
set a diis: tamen non destitit quin oraret illos ut serua-
rent eos superstites qui superant. Post se: scilicet ui-
ctum. Dignos uotis tunc enim dii uotis digni sunt cū
exaudiunt. Et iam nūc. s. accepta tāta clade. Solatia sui casus. i. reliquiae ut exercitus supessent ne ad interne-
tionē usq; occiderent. Parcite ait superi. s. gētibus & nationibus orbis terrarū & si me mori uultis nolite oīa
prosternere: nā mori possum Roma incolumi. Stante. i. durāte. Si plura iuuant. i. si nō estis contenti morte
mea: paratus sum & cōiugē: & liberos meos & stirpē oēm in exitiū ducere: dūmodo cæteris pcatis. Tot pi-
gnora. i. signa dedimus. Fatis. i. fortunā. Meosq; uxorē & liberos. Orbe remoto. i. liberato a clade. Exiguz
clades: quasi dicat sumus ingēs clades: quod si plus ēt haberemus illud pro salute omnijū exponeremus. At
ma. i. armatos. Signa: uexilla ex manipulos. Et reuocat: & cū uider et omnes paratos in tantā mortem rū-

re potius quā cedere hostib⁹ rogauit: ut uiuere uallent: neq; se tāti esse: ut morerent̄ oēs. Ne de erat in enses quia occurrebat illud: cur non se occidebat pōpeius. potius quā in discrimen scrūtitis uenire nō desuit. inquit magnanimitas pōpeio. ut sibi ipsi mortē inferr̄t. sed metuebat ne si id ageret. nemo deinde uiuere uellet. non igit̄ cā sui: sed suorū se interimere noluit: Robur: magnanimitas. Ire in enses. idest moritur⁹ ruere in hostes. luguloq; pati uel pectore. ut se iugularer: uel pectus transfigeret. Sed timuit ne cā sua deniq; milites oēs in mortem ruerent. Supraq; ducem: idest supra iacentis ducis: aut uultu alia cā fuit: uidelicet ne hac laticia cæsarē afficeret ut corpus suum occisum oculis cæsaris obiiceret: Subducere: idest remouere corpus suum occisum ab oculis cæsaris. Ne quicquā infelix: quia ubi cung⁹ occubuerit pompeius: cæsar ipsum occisum uidebit. dūmodo uidere uoluerit sicut caput eius obtruncatū a rege ptolemæo uidit. Sed tu quoq; coniunx: alia cā accessit cur sugeret. uidelicet. ut uideret corneliam uxorem. Vultus tui: quos tm amabat. s. fuerunt cā fugæ Fatisq; ne. idest a satis fata noluerunt. ut absente cornelia pompeius moreret. Tum: postq; inde constituit discēdere. Concitu .i. calcaribus stimulatus. ut in aliquas regiones se recipere. nō tergo tela pauentem magnanimitatē pompei ostendit poeta. Ingentesq; animos. quod sicut in rebus secundis. ita etiā in aduersis constanti animo semper fuerat. Extrema in fata contra ultima pericula. & euentū fortunæ. Nō gemitus: dolorem præse non serebat pompeius. sed ita ut nihil a maiestate sua indignum faceret. Qualem i. talis uult⁹ illi erat. q̄lis cōueniebat in pnicie reip. Nō ipare dissimili: Emathia. i. cladē & mathia. Nec te uideret supbū. quotientcūq; rē bello pspere gessisti nō elatus es: nec i aduersis oñdis animi tui imbecillitatē.

Prospabellor⁹ nec fractū aduersa uidebūt
Quāq; fuit latō p̄ tres infida triumphos
Tam misero fortuna minor iā pondēr̄ fati
Deposito securus abis nūc tempore lata
Respexisse uacat. spes nunq; ipleda recessit
Quid fueris nūc scire licet fuge prælia dira
Actestare deos nullum qui perstat in armis
Iatib⁹ magne mori ceu flebilis aphrica dānis
Et ceu mūda nocēs farioq; a gurgite clades
Sic & thessalicæ post te pars maxia pugnat.
Nō iam pompeii nonien popularī per orbē.
Nec studiū belli: sed par quod sēp habemus
Libertas & cæsar erunt. teq; inde fugato
Ostendet moriens sibi se pugnasse senatus.

gnandi sed causa libertatis redimenda: & cæsaris opprimendi. Erunt par: erunt cōcertatores tractum a gladiatori⁹ quorum quidem si duos cōmittimus unum par cōmittere dicimur si quattuor duo paria. Quod semp habemus: qd sp̄ iter se pugnat & querit opprimer̄ mutuo. Inde: e thessalia. Sibi. p̄ recuperanda libertate CōMNIBO. Infida fortuna: quia nunquam fidem seruat. sed quos antea placido uult⁹ souerit: eos dein de deserit: Per tres triumphos: quia triūphauit de mithridate. de sicilia: de hispania. Iam pondere sati: nunc consolat pompeium ipsum cladem sane ingentem accepisse. sed tamen hac clade magno rerum pōdere ac. sollicitudine liberatum esse. Securus. sine cura. Pondere sati. idest deposito pondere imperii. quod in fortuna consistit. Nunc tempora lata. idest nunc tibi licet reminisci latorum temporum. Spes nunquam. iam enim sperare definis. Quis fueris. nam ex aduersis lata melius cognoscitur. Testare. idest sac deos testes. Nullum qui perstet in armis: nam si quis in bello perseuerare uoluerit: illum crede non tua causa mori. sed sponte sua: Perstet. perseueret: Ceu flebilis africa. quemadmodum munda suit ubi: Gn. Pompeius magni pompeii filius bellum gessit in hispania contra cælarem sicut & alexandria ubi cælarem bellum gessit contra ptolemæum: sicut africa ubi bellum gessit cato regi iubæ coniunctus aduersus cælarem hæc bella non fuerunt causa ut tuum nomen defendetur. Ordo est sic: pars maxima thessalicæ turbæ. Post te. idest forsunam tuam. Ceu: quemadmodum pugnatum est in africa ad mundam: alexandria: in ægypto non pugnat te iubente: ita etiam nunc post hanc cladem in thessalia. non tibi. sed sibi ipsis dimicauerunt: nō enim auctor fuisti harum cædium: quod tibi magnam consultationem afferre potest. Ceu munda. Apud quam uictus suit. Gneus Pompeius. quanquam magno discrimine Cæsar fuerit. Pharioque: idest in

ægypto ubi etiam bellum gessit contra ptolemæum. Ibi enim aliquot ciues ro. perire & parum absuit quin etiam Cæ. uinceretur. & a rege ptolemæo occideretur. Nomen popu!are: idest nō erat causa nomen tuum o pō. cui fauebant ciues ut bellum amplius gereretur. Studium belli. scilicet ut causa tua studeant pugnare Sed par. sed duo erunt semper qui ro. imperent: uidelicet libertas: & Cæ. respicit ad illud q postquam Cæ. rempu. occupauit: semper deinde libertas oppressa fuit: & Cæ. omnia tenuit. duo igitur habebimus. s. libertatem: ut se in pristinam formam restituat Cæ. ut imperium obtineat. Sibi ad utilitatem suam.

CSVLPI. Non ne iuuat: consolat fugientē poeta
asserens melius fuisse uinci quā uincere. Perspectalle
ad finem uidiſſe cladem. Cateruas: strages hominū.
Spumantes cede: crux plena. Et socii miserē tui
& non irascere sed potius miserere Cæ. qui fuit tanti
mali causa. Nam ut ait boetius sicut corporum lāgor
ita uitiositas quædam est quasi morbus animorū. cū
egros corpore minime dignos odio sed potius mise
ratione iudicemus: multo magis non insequendi sed
miserandi sunt quorum mentes omni langore atro
cior urget improbitas. Pectore: conscientia. Istis cā
pis: hoc est tanta cede. Quicquid oēm calamitatē &
mortem quam passurus es: aequo animo seras inquit
& te permitte diis: qui te diu in felicitate conseruare
es quippe minus infelix uictus quam si uicisses: Solus
non a multis comitatus. Crede: da in manus deorū.
Tyranno phario: ptolemæo cuius iussu obtruncabe
re. Longo: quo diu usus fuisti. Vincere prius erat: qā
infeliciores sunt qui faciunt quā qui patiunt̄ iniuriā
& odiosum est & immanissimū tanta ciuium clade ui
cisse. Lamenta: lamentationes fieri. Remitte: reprime
prohibe. Mala: aduersitatem quam dī p meliori euē
tu tibi dederunt. Reges ut ptolemæū. Regna dona
ta. ut ptolemæo Tygranni Pharnaci Ariobarzani
& iubæ cui libyam dedit. Elege terras: nā quocunq
juris omnino ex peritus. V idit prima pō. primum
Larissa appulit nec ibi constitit: Sed eadem celeritate
ex fuga paucos nactus nocturno itinere nō itermissō
comitatu equitum triginta ad mare peruenit. Larissa
thessalæ oppidū est: Nec uictū fatis: constantiam ser
uans Ceu læto: tanquā uictori. Vires: potentia in ar
mis. Munera: officia auxilia donaqp offerūt. Templa
domos asynthethon est. Multū super est magna pars
gloriae tuæ adhuc stat & ideo hi te uenerant̄. Te solo
minor: erat ēt nunc pō. oīum maximus. sed se ipso mi
nor: idest inferior aio quā esset gloria & potentia sua
in fata: in bella & in mortem: Victo: me ipso. Victo
ri præstate fidem. sitis fidi Cæ. cumulo cædis: conge
rie cadauerum. Vadis per uiscera: calcas cadauera & adhuc plures interficis. Donat tibi pplos: quātum per
suasit ut Cæ. obedirent. Auehit inde pom. sonipes: idest uictus equo larissa discessit.

COMNIBO. Non ne iuuat: pō. si cōsideras quantum sceleris & impietatis in campis philippicis perpe
tratum est nonne maximam ex eo uoluptatem capis q̄ inde te subtrax eris. q. d. capere debes. Cateruas. s.
Cæ. & stragam militum. Et socii mi. tui. & cum uideas tot uulnera tot monstra scelerum quæ gesta sunt in
ea pugna thessalæ: ubi filii cum parentibus parentes cum filiis. frates cum fratrib⁹ occisi sunt misere Cæ.
qui harum rerum causa & auctor steterit: ac si. d. tu feliciores Cæ. quo pectore. i. animo ro. ingredierur. Fa
ctus campis felicior istis. i. cuius causa tot cædes ciuium ro. perpetratae sunt. Quicquid in ignotis solus:
nunc alias quoq̄ rōnes subiungit cur melior sit pō. conditio. Quicquid in ignotis. i. cætera oia quæ p̄pessus
fuisti post quā a pugna pharsalica discessisti attribuenda sunt furori deorū. nā ēt si exulaueris: & si ēt a rege
ptolemæo obtruncatus fueris: hæc oia signa fuerūt fauoris deorū nā te potius mori uoluerūt q̄ tyrānidem
exercere. in qua postea Cæ. cōstitut⁹ fuit nec diu p̄mansit & bonis oībus odio fuit. Crede deis. i. attribue fa
uori deorū q̄cqd patiere exul. qā pene destitut⁹ fuit ab oīb⁹. Regionib⁹ ignotis solus: ut cū uenit Mytilenē.
pri⁹ deide sup ignota maria n̄ fīm iperatoriā dignitatē nauigans: sed paucis comitib⁹ atq̄ ministris. Quic
quid phario ty. i. sub ptolemæo rege ægypti. cuius iussu postea obtruncatus est. Longo crede. i. committit